
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins ...................................................................................................................... 6
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 6
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO Nº 77/2022 - EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

EXONERAR:

LUCAS RAFAEL GUALBERTO DE MORAIS, do Cargo
em Comissão de Assessor Especial VI a partir de 31 de ja-
neiro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e vinte e cinco
(25) dias do mês de janeiro (01) do ano dois mil e Vinte
e dois (2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO Nº 78/2022 - TSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins
resolve:

TORNA SEM EFEITOS OS ATOS nº 50, nº 51 e nº 61 de
NOMEAÇÕES das senhoras e senhor: RAFAELA PINTO
DE ABREU, MARIANA ANDRADE CARVALHO E SAMU-
EL PEREIRA GUTEMBERG, no cargo de Assessor Espe-
cial V, ora com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) di-
as do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e dois
(2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 037/2021

Aos 25 dias do mês de janeiro do ano de 2022 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Educação e
Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 17.890.824/0001-87, neste ato representada pelo Gestor VANDERLEY JOSÉ DE
OLIVEIRA , inscrito no CPF nº 820.508.561-72 e portador da CI- RG nº 3823462 SSP/TO, e a Pregoeira Cristina Sardi-
nha Wanderley, inscrita no CPF nº 867.506.661-97, e portadora da CI- RG nº 273.651 SSP/TO, em conformidade com os
resultados do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 037/2021, PROCESSO nº 1259/2021, devi-
damente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como
no Decreto Municipal nº 389/2009, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar nº 128/2008, Decreto Municipal nº
260/2016 e Lei complementar nº 033 de 14 de Junho de 2011 (Lei Geral Municipal) registrar os preços para eventu-
al e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte rodoviário coletivo de
passageiros, sob regime de fretamento exclusivo para microempresa, EPP e MEI, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, tendo os preços sido ofertados pelas licitantes, cujas propostas de
preços foram classificadas como segue:

EMPRESA: MONIELE RIBEIRO DE ASSIS-MEI

CNPJ: 22.007.810/001-02

ENDEREÇO: RUA: GOIAS 1125 QD. 131 LT 08 SETOR OESTE PARAISO DO TOCANTINS-TO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



TELEFONE: (63)99957-6555

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO

VALOR
UNITARIO
(MENSAL)
R$

TOTAL
(12 ME-
SES) R$

01 01 SERV.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de pas-
sageiros, sob regime de fretamento com a finalidade de atender
a demanda da Secretaria Municipal de Educação e Juventude.
Sendo o modelo necessário para a prestação pretendida: veículo
automotor tipo passeio, novo/usado, com ano de fabricação mínimo
de 2014, com motorista, movido à gasolina e/ou flex, lubrificantes
trocados, pneus novos, com quilometragem livre, seguro total sem
franquia de no mínimo 1.0 cilindrada, com ar condicionado, 05 (cin-
co) portas, com capacidade mínima de transporte de 05 (cinco) pas-
sageiros incluindo o motorista.

R$
4.200,00

R$
50.400,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais)

EMPRESA: FELISNEI BARROS DE SÁ-MEI

CNPJ: 22.693.994/0001-01

ENDEREÇO: R. 01, 1223 QD 17, LT 13 SETOR MILENA-PARAISO DO TOCANTINS-TO

TELEFONE: (63)98463-6023

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO

VALOR
UNITARIO
(MENSAL)
R$

TOTAL
(12 ME-
SES) R$

02 01 SERV.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de pas-
sageiros, sob regime de fretamento com a finalidade de atender
a demanda da Secretaria Municipal de Educação e Juventude.
Sendo o modelo necessário para a prestação pretendida: veículo
automotor tipo passeio, novo/usado, com ano de fabricação mínimo
de 2014, com motorista, movido à gasolina e/ou flex, lubrificantes
trocados, pneus novos, com quilometragem livre, seguro total sem
franquia, de no mínimo 1.0 cilindrada, com ar condicionado, 05 (cin-
co) portas, com capacidade mínima de transporte de 05 (cinco) pas-
sageiros incluindo o motorista.

R$
4.200,00

R$
50.400,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais)

EMPRESA: WENISLEY MARTINS SOARES- MEI

CNPJ: 40.390.004/0001-48

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



ENDEREÇO: RUA 55 N° 1035, LT.03 – SETOR POUSO ALEGRE, PARAÍSO DO TOCANTINS-TO

TELEFONE: (63) 9 9203-1834

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO

VALOR
UNITARIO
(MENSAL)
R$

TOTAL
(12 ME-
SES) R$

03 01 Serv.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de passa-
geiros, sob regime de fretamento com a finalidade de atender a
demanda da Secretaria Municipal de Educação Juventude – Dire-
toria de Juventude. Sendo o modelo necessário para a prestação
pretendida: veículo automotor tipo passeio, novo/usado, com ano de
fabricação mínimo de 2014, com motorista, movido à gasolina e/ou
flex, lubrificantes trocados, pneus novos, com quilometragem livre, se-
guro total sem franquia, de no mínimo 1.0 cilindrada, com ar condicio-
nado, 05 (cinco) portas, com capacidade mínima de transporte de 05
(cinco) passageiros incluindo o motorista.

R$
4.200,00

R$
50.400,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais)

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) Os licitantes vencedores e registrados, quando convocados, terão o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo
Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;

b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negati-
vas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

1.4. Das Assinaturas

a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, as empresas abaixo discriminadas, através de
seus representantes legais juntamente com o Gestor da Secretaria Municipal de Educação e Juventude e a Gerenciadora
da Ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 25 dias
do mês janeiro de 2022.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY

Pregoeira

VANDERLEY JOSÉ DE OLIVEIRA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Secretário Municipal de Educação e Juventude

FELISNEI BARROS DE SÁ-MEI

CNPJ: 22.693.994/0001-01

MONIELE RIBEIRO DE ASSIS-MEI

CNPJ: 22.007.810/0001-02

WENISLEY MARTINS SOARES - MEI

CNPJ: 40.390.004/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO
TOCANTINS

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CHAMAMENTO DE INTERESSADOS N° 002/2021

PROCESSO N° 1500/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS

AVISO DE CHAMAMENTO DE INTERESSADOS Nº 002/
2021

O Município de Paraíso do Tocantins - TO, torna público
que fará realizar às 9:00 HORAS DO DIA 18 DE FEVEREI-
RO DE 2022, no auditório da Prefeitura em sua sede, sito
a Av. Tranbrasiliana, Nº 335, neste Município, em sessão
pública, na forma da Lei Federal 14.133/2021 e alterações
posteriores na modalidade de Chamamento de interessa-
dos destinado ao credenciamento de instituições financei-
ras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil na
forma de Banco múltiplo, comercial ou cooperativo e coo-
perativa de crédito, para prestação de serviços bancários
de arrecadação dos tributos municipais através de DUAM,
em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências,
com prestação de contas por meio digital dos valores arre-
cadados, a cargo da Secretaria Municipal de Administração
e Finanças, de acordo com o Termo de Referência.

A documentação completa e seus anexos poderão ser exa-
minados no endereço acima mencionado no horário de
08:00 às 12:00h ou no site www.paraiso.to.gov.br, Paraíso
do Tocantins/TO, 27 de janeiro de 2021. Nobélio Santos Da

Silva. Presidente da Comissão de Chamamento de Interes-
sados Pública nº 002/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO - 05/2022/SEMEJ

ESPÉCIE: CONTRATO DE Nº 05/2022/SEMEJ

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E JUVENTUDE

CONTRATADA: R R GUIMARAES - ME

CNPJ nº 06.925.357/0001-67

OBJETO: Prestação de serviços técnicos de engenharia
no acompanhamento de obras da Educação comtempla-
das pelo FNDE, preenchimento SIMEC (Sistema Integrado
de Monitoramento Execução e Controle de obras), acom-
panhamento em reuniões técnicas do FNDE, e assessoria
do PAR (Plano de ações Articuladas), disponível pelo FN-
DE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação), no
planejamento de ações, referente a infraestrutura física da
Secretaria Municipal Educação e Juventude, conforme es-
pecificações detalhadas no Termo de Referência – Anexo
do Processo 1910/2021, Justificativa do órgão solicitante e
Solicitação de Contratação devidamente autorizada pelas
autoridades competentes.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (nove)
meses a partir de sua assinatura.

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso I do artigo
24 e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações
posteriores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



da CONTRATANTE e Ato de Dispensa de Licitação nº
05/2022, de 12 de janeiro de 2022, da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Juventude, e Instrução Normativa
SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018, aos quais, obri-
gatoriamente, vinculam-se as partes.

PROCESSO: 1910/2021

FUNCIONAL: 12.122.0010.2033

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 15001001000000

EXTRATO DE CONTRATO - Nº 06/2022/SEMEJ

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 06/2022/SEMEJ

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E JUVENTUDE

CONTRATADA: CHURRASCARIA INTERLAGOS LTDA
ME

CNPJ sob nº 04.415.625/0001-75

OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-
necimento de refeições preparadas, inclusive buffets, simi-
lares e bebidas para eventos a serem realizados, através
da Secretaria Municipal de Educação e Juventude, confor-
me especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência – Anexo do Processo 1490/2021.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 meses,
contada a partir da data de sua assinatura.

VALOR: R$ 32.329,00 (Trinta e dois mil, trezentos e vinte
e nove reais)

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 24
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações poste-
riores.

PROCESSO: 1490/2021

FUNCIONAL: 12.122.0010.2033

NATUREZA DA DESPESA: 339030

FONTE: 15001001000000

EXTRATO DE CONTRATO - Nº 07/2022/SEMEJ

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 07/2022/SEMEJ

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E JUVENTUDE

CONTRATADA: ALENCAR E ALENCAR SERVIÇO ALI-
MENTÍCIOS LTDA

CNPJ sob nº 05.965.122/0001-36

OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-
necimento de refeições preparadas, inclusive buffets, simi-
lares e bebidas para eventos a serem realizados, através
da Secretaria Municipal de Educação e Juventude, confor-
me especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência – Anexo do Processo 1490/2021.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 meses,
contada a partir da data de sua assinatura.

VALOR: R$ 101.190,00 (Cento e um mil, cento e noventa
reais)

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 24
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações poste-
riores.

PROCESSO: 1490/2021

FUNCIONAL: 12.122.0010.2033

NATUREZA DA DESPESA: 339030

FONTE: 15001001000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 20/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e com fulcro no artigo 25 da lei fe-
deral n.°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e:

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao
disposto no art. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/93, CONSI-
DERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições
que me foram conferidas, em especial ao disposto no arti-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



go 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 56/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação da Prestação de
serviços de Publicação no Diário Oficial da União

Favorecido: Diário Oficial da União

Valor Total R$: 3.000,00 (três mil reais)

ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamento Legal: Artigo. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/
93 À Diretoria de Contabilidade para emissão da nota de
empenho e procedimentos complementares de liquidação
e pagamento.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, aos 05 dias do mês de Janeiro de 2022.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 • ANO II | N° 243

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jan 27 22:30:13 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato nº 77/2022 - EX
	Ato nº 78/2022 - TSE

	Comissão Permanente de Licitação
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

	Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins
	RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE CONTRATO - 05/2022/SEMEJ
	EXTRATO DE CONTRATO - Nº 06/2022/SEMEJ
	EXTRATO DE CONTRATO - Nº 07/2022/SEMEJ

	Secretaria Municipal de Saúde
	TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 20/2022


		2022-01-27T22:30:13+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




